

# Hlý og falleg bók...



**Það er eitthvað sem enginn veit**  
eftir Þorgeir Þorgeirsson

Berjaskúminningar Línelyjar Jóhannessdóttur frá Laxámyri eru fágætlega kvikar og lifandi myndir frá horfinni veröld. Hnitmiðaðar frásagnir og skörp athyglisgáfa bregða birtu yfir óvenjulegt mannlíf á höfuðbólínu Laxámyri. Í Þingeyjarsýslu og áttmenn Jóhanns Sigurjónssonar skálds. Þetta er hlý og falleg bók sem ber vitni um næmskynjun og djúpar tífinningar. Þorgeir Þorgeirsson hefur farið meistarahöndum um efnivið sinn. Hann hefur þjappað miklu efni saman í knappan og kjarnytan texta. Honum hefur tekist að halda í frásögninni yfirþröð eðlilega, talmáls en gætt hana um leið þeim eiginum göðs ritmáls sem gera hana markvissa og eftirminnilega. Þorgeir heldur fullum trúnaði við mállar Línelyjar, sem er sérkennilegt og blábrigðaríkt og nær oft skáldlegri upphafningu.

## ÞUNN

### AÐVÖRUN

um stöðvun atvinnurekstrar vegna vanskila á söluskatti

Samkvæmt kröfu tollstjórans í Reykjavík og heimild í lögum nr. 10, 22. mars 1960, verður atvinnurekstur þeirra fyrirtækja hér í umdæminu, sem enn skulda söluskatt fyrir júlí, ágúst og september 1975, og nýalagðan söluskatt frá fyrri tíma, stöðvaður, þar til þau hafa gert full skil á hinum vangreiddu gjöldum, ásamt aföllunum dráttarvöxtum og kostnaði. Þeir sem vilja komast hjá stöðvun, verða að gera full skil nú þegar til tollstjóraskrifstofunnar við Tryggvagötu.

Lögreglustjórnin í Reykjavík,  
4. desember 1975.  
Sigurjón Sigurðsson.

### Styrkir til háskólanáms á Ítalíu

Ítösk stjórnvöld hafa tilkynnt að þau bjódi fram í löndum sem áhild eiga að Evrópuáðinu fimm styrki til háskólanáms á Ítalíu háskólaárið 1976-77. — Ekki er vitad fyrirfram hvort einhver þessara styrkja muni koma í hlut íslendinga. — Styrkir þessir eru eingöngu ætlaðir til framhaldsnáms við háskóla og eru veittir til 12 mánaða námsdvalar. Styrkfjárhæðin er 150.000 lírir á mánuði, auk ferðakostnaðar til og frá Ítalíu. Umsækjendur skulu hafa góða þekkingu á ensku eða frönsku, eigi vera eldri en 35 ára og skulu hafa lokið háskólaprófi áður en styrktímabil hefst. Umsóknir um styrki þessa skulu sendar menntamálaráðuneytinu, Hverfisgötu 6, Reykjavík, fyrir 5. janúar 1976. Sérstök umsóknareyðublað fást í ráðuneytinu. —

Menntamálaráðuneytið,  
9. desember 1975.

## Nefndin telur, að framkvæma megi tillögðennar

# 25 stofnanir fl. starfsemi frá h. — en 36 stofnanir komi á fót útibi

Fyrsti hluti nefndarálitsins er sögulegt yfirlit yfir þróun íslenska stjórnkerfisins: hvornig og á hve margslunginn hátt Reykjavík varð miðstöð þess. Auk Alþingis, embættiskerfis, dómstóla og fæmna menntastofnana sem komu til sögunnar á síðustu öld, býr nú í borginni fjölpött samansafn stjórnstofnana, banka og annarra fjármálaaflokka, fjölmörgu, mennta- og menningarstofnana, auk þess hefur þjóðhöfðingi þar skrifstofu. Allir höfuðþættir nútíma stjórnkerfisins eru fyrst og fremst tengdir Reykjavík.

Lokaskeið sjálfstæðisstjórnmalanna og þjóðfélagsþróunin, sem í sinn hefur verið orsök og afleiðing stéttastjórnmalanna, fela í sér meginræðingvalda þessarar skipunar. Almenn lýsing á sögulegri þróun og núverandi gerð stjórnkerfisins leiðir í ljós að nokkrir mikilvægir miðstöðvarþættir eru utan hins formlega ríkiskerfis. Miðstöðvareis Reykjavíkur er grundvallarabur á fl. en aðsetri opinberra stofnana. Hagsmunasamtökin, stjórnmalaflokkarnir, nokkur hluti fjölmörgu og fjármálaaflokka eru utan hins formlega ríkiskerfis. Þótt hér sé um að ræða mikilvæga þætti í stjórnkerfi landsins hefur ríkisvaldið ekki rétt til að akveða aðsetur þeirra. Aðeins sá hluti stjórnkerfisins sem er innan hins eiginlega valdsviðs ríkisins — Alþingi, stjórnarráð og stjórnstofnanir, þjóðhöfðingi, dómstolar, menntastofnanir, menningarstofnanir, opinberir fjölmörgu og fjármálaaflokkarnir — telst til víðfangsefnis nefndarinnar. Það er hins vegar nauðsynlegt að leggja áherslu á að flutningar ríkisstofnana getur aðeins haft takmörkuð áhrif á miðstýringu stjórnkerfisins, ef þeir þyrftu þess sem eru utan valdsviðs ríkisins eru áfram jafnbundin Reykjavík. Um leið og nefndin birtir tillögur um staðarval opinberra stofnana er vakin sérstök athygli á þætti stjórnmalaflokka, hagsmunasamtaka, fjölmörgu og fjármálaaflokka í miðstöðvauppbyggingu Reykjavíkur. Eigi að draga verulega úr miðstýringu íslenska stjórnkerfisins verða þessir aðilar einnig að koma til sögunnar með breyttum starfsáttum og nýju skipulagi.

### Skýrgreining ríkisstofnana

Í öðrum hluta nefndarálitsins er fjallað um stofnanaflutning á almennan hátt og þannig lagður grundvöllur að hinum eiginlegu tillögum. Með tilliti til víðfangsefnisins hefur nefndin skýrgreint þær ríkisstofnanir sem hún tekur til meðferðar þannig að ríkisstofnun sé skipulagsleg heild með eigin starfslíti og (a) tilheyri formlega valdsviði Alþingis, ríkisstjórnar eða ráðuneytis, eða (b) sé fjármögnuð að verulegu leyti af opinberu fé þótt stjórn hennar sé formlega í höndum annarra eða fleiri aðila. Nefndin hefur kynnt sér 243 stofnanir og

stofnanategundir og teljast 157 þeirra fullnægja skýrgreiningu nefndarinnar og forsendum varbandi núverandi staðsetningu, þ.e. eru ekki utan Reykjavíkur, erlendis eða tilheyra eðlilegri umdæmaskipun landsins. Nefndin fylgir þeirri forsendu að stofnanir sem nú eru utan Reykjavíkur skuli vera áfram á sama stað. Nefndin tók því einungis til meðferðar flutning ríkisstofnana frá Reykjavík. Nefndin lagði ennfremur núverandi ríkiskerfi til grundvallar og tók því ekki afstöðu til þess hvort leggja bæri stofnanir niður eða sameina þær. Hún fjallaði ekki heldur um væntanlegar eða líklegar nýjar stofnanir. Nefndin skipaði þeim stofnum um sem hún athugaði í átta flokk: A) Aðalstjórnstofnanir, B) Stjórnstofnanir, C) Fjármálaaflokkar, D) Þjónustustofnanir, E) Menntastofnanir, F) Menningarstofnanir, G) Rannsóknastofnanir, H) Fyrirtæki.

### Þrenns konar möguleikar

Nefndin hefur athugað þrenns konar möguleika á flutningi ríkisstofnana: 1) Heildarflutning: stofnunin er öll flutt á einn stað. 2) Deildarflutning: einstakir hlutar eða deildir stofnunar sem hafa vel afmarkað verksvið eru fluttir til annarra staða. 3) Útibúastofnun: stofnuninni er ætlað að veita landsmönnum staðbundna þjónustu og verður því að starfrækja sams konar útibú í öllum landslutum. Í sumum tilfellum er ljóst að aðeins ein tegund flutnings kemur til greina en í öðrum kemur til tveir eða jafnvel allar þrjár að ræða.

Nefndin gerir grein fyrir þeim ástæðum sem liggja að baki almennri tillögugerð um stofnanaflutning og hvaða markmiðum slíkar aðgerðir eiga einkum að þjóna. Í samræmi við þessi aðrði og önnur sem nefndin hefur lagt til grundvallar hefur hún með flutningshæfni þeirra 157 stofnana sem hún tók sérstaklega til athugunar. Við matið hefur nefndin einkum tekið tillit til starfsemi og skipulagsstofnunar, samsetningar starfslíts, húsnæðis stofnunar, kostnaðar við flutning, áhrifa á lúafjölgun, atvinnulíf og menningarstarfsemi á væntanlegum aðsetursstað, bættar þjónustu við almenning, valdreifingar og heildarvirgni ríkiskerfisins.

Við tillögur um staðarval hafði nefndin einkum í huga að stærðaðsetursvæðis væri samræmi við þarfir og eðli stofnunarinnar, aðsetursvæðis gæti veitt þá þjónustu og fyrirgreiðslu sem stofnunin þyrfti, að framtíðarvaxtarskiptyrði og skipulagsaðstaða væru fyrir hendi, samgöngur væru greiðar og tífær, samræmi ríkti í staðarvali skyldra stofnana, efnahagsáhrif stofnana á ölkum stöðum væru metin og könnuð ymis önnur skilyrði árangursríks stofnanaflutnings. Nefndin bendir á að vandkvæði við stofnanaflutning verði mun minni séu skyldar stofnanir fluttar til sama svæðis og þannig

studlað að miðstöðvauppbyggingu í stjórnkerfinu. Við staðarval hefur nefndin því í mörgum tilfellum lagt slíka miðstöðvauppbyggingu til grundvallar, í.d. miðstöð landbúnaðarstofnana, miðstöð orkusstofnana, miðstöð verk- og tæknimenntunar, miðstöðvar útibúa húsnæðis- og skipulagsstofnana, miðstöðvar útibúa eftirlitsstofnana.

### Svæðaskiptingin

Við staðarval hefur nefndin lagt til grundvallar akveðna svæðaskiptinguna sem er miðuð við hefðbundna umdæmaskiptinguna íslenskar stjórnarsýslu, ríkjandi samgönguádstæður, þéttbýlismyndanir síðustu áratuga og viðhorf heimamanna. Nefndin greinir á milli þriggja meginreglunda svæða:

- A) höfuðborgarsvæðis, B) nágrannasvæða þess, C) annarra svæða. Nefndin hefur sett fram skrá yfir íbúafjölda hvers svæðis og bent á þá kosti sem fjölmennari svæðin, B-svæðin og um þriðjungur ó-svæðanna, hafa fram yfir fjármennari svæðin til að taka við meiriháttar ríkisstofnum. B-svæðin eru: B1 Borgarfjarðarsvæði, B2 Sel-fossvæði, B3 Suðurnesjavæði. C-svæðin eru: C1 Snæfellsnes-svæði, C2 Patreksfjarðarsvæði, C3 Ísafjarðarsvæði, C4 Húnaflóa-svæði, C5 Skagafjarðarsvæði, C6 Eyjafjarðarsvæði, C7 Þingeyjarsvæði, C8 Austfjarðarsvæði, C9 Hafnar-svæði, C10 Rangárvallasvæði, C11 Vestmannaeyjar.

Nefndin fjallar um ymiss vandkvæði við flutning ríkisstofnana, aðgerðir gagnvart starfsfólki til að auðvelda því að getur verið um tveir eða jafnvel allar þrjár að ræða. Nefndin gerir grein fyrir þeim ástæðum sem liggja að baki almennri tillögugerð um stofnanaflutning og hvaða markmiðum slíkar aðgerðir eiga einkum að þjóna. Í samræmi við þessi aðrði og önnur sem nefndin hefur lagt til grundvallar hefur hún með flutningshæfni þeirra 157 stofnana sem hún tók sérstaklega til athugunar. Við matið hefur nefndin einkum tekið tillit til starfsemi og skipulagsstofnunar, samsetningar starfslíts, húsnæðis stofnunar, kostnaðar við flutning, áhrifa á lúafjölgun, atvinnulíf og menningarstarfsemi á væntanlegum aðsetursstað, bættar þjónustu við almenning, valdreifingar og heildarvirgni ríkiskerfisins.

### Beinar tillögur nefndarinnar

Í þriðja hluta nefndarálitsins eru tillögur. Þær skiptast í nokkra flokka: tillögur um hveora stofnanir verði áfram í Reykjavík, tillögur um heildarflutning, deildarflutning, útibúastofnun og útibúaefting, einnig eru nokkrar aðrar tillögur. Þessum tillögum verður hér lýst í stórum dráttum. Tölu innan sviga merkjja þau aðsetursvæði sem lagt er til að verði heimkynni, sbr. upptalningu að framan á B-svæðum og C-svæðum, á bls. 130-141 í nefndarálitiinu er hins vegar að finna skrá yfir hvernig tillögugerðin í heild snertir hvert svæði. Kjarninn í hverjum tillöguflokki er þannig:

- 1) Nefndin telur eðlilegt og óhjákvæmilegt að margar ríkisstofnanir verði áfram á höfuð-



Ola fu maðu skilað síðas álit h miðla útráð álitin lega stöðu um h

borg hvor deilc útibú þess stjórn ar s lanc Hæc lanc mált ætti id, Fán litil un i ustu þró ríki Bæ haf lön asa úti Nat rád ins Try dý ar ust við sv: Fís rel sjó me ski inr litu d he sei an bo Fé ve le: sk sk

# Illöguhennar á árunum 1977—1982

## r flytji alla sína á höfuðborginni fót útibúum víða á landsbyggðinni

app. Við því í slíka u til landorku- og övarlags- túbua

ndin eðna iðubó skiptu, vðu, eður, árunna, lggja

á ná- arna íræm sem eðninna, væð- títar eru: Sel- nes- eði, una- ðar, C7 rða- C10 /est-

niss ikis- rart í að im- ana- ags- ing- ttr sjó enn tera fub- emi- eid- dar- ms lum una- egi.

sins st i um m l dar- bua- nng- gur. lýst unan væði eim- að væð- alit- skrá- veid- nn. í ann- og ikis- fuð-



Olafur Ragnar Grimsson — for- maður stjórnarnefndar, sem skilaði ítarlegu álitinu sínu í síðasta mánuði. Þetta nefndar- álit hefur nú verið sent til fjöl- milda, og birtist hér á síðunni úrdráttur, sem fylgir nefndar- álitinu en í honum er gerð stutt- lega grein fyrir meginmúr- stöðum nefndarinnar og stárf- um hennar almenn.

borgarsvæðinu og verði því hvorki fluttar í heild, einstakar deildir þeirra fluttar, stofnsett útibú eða núverandi útibú efd. Þessar stofnanir eru: (a) Adal- stjórnstofnanir og nokkrar aðr- ar stjórnstofnanir Forseti Is- lands, Alþingi, Stjórnarráð, Hæstiréttur, Seðlabanki Is- lands, Þjóðhagsstofnun, Flug- málastjórn, Saksóknaraemb- ættið, Ríkisskattstjóraembættið, Landlækniseimbættið; (b) Fámennar stjórnstofnanir sem lítil eða engin áhrif hefðu á þró- un nýrra heimkynna eða þjón- ustusvæðisþégnanna: Iðn- þróunarnefnd, Rannsóknaráð ríkisins, Afengisvarnaráð, Barnaverndarráð, Endur- hæfingarráð, Ferðamálaráð, Iðnfærðsluráð, Menntamálaráð ásamt Menningarsjóði og Boka- útgáfu Menningarsjóðs, Náttúruverndarráð, Umferðar- ráð, Verðlagsráð sjávarútvegs- ins, Skilordseftirlit ríkisins, Tryggingaeftirlit ríkisins, Yfir- dyralækniseimbættið; (c) Ýms- ar fjárfestingastofnanir og þjón- ustustofnanir sem einkum eiga viðskiptaöfla á höfuðborgar- svæðinu: Fiskimálastjórn, Fiskveiðistjórn Islands, Iðn- rekstrarsjóður, Iðnþróunar- sjóður, Lánasjóður ísl. náms- manna, Tryggingasjóður fiski- skipa, Viðlagasjóður, Blóðbank- inn, Skrifstofa ríkisspítalanna, Lífutningsmiðstöð iðnaðarins; (d) Smærri skólar sem lítil áhrif hefðu á byggðarþróun og skólar sem eru sérstaklega tengdir annarri starfsemi á höfuð- borgarsvæðinu: Blindaskólinn, Fósturskóli Islands, Hotel- og veitingaskóli Islands, Heyrn- leysingjaskólinn, Ljósmeðra- skóli Islands, Röntgentækna- skólinn, Þroskajálfaskólinn.

(e) Menningarstofnanir, eink- um sérhæfð söfn, sem vegna starfsemi sinnar, húsakynna og starfsaðstöðu eru bundnar við þetta svæði: Sinfóníuhljómveit- islands, Landsbókasafn Is- lands, Listasafn Asgrims Jóns- onar, Listasafn Einaris Jóns- onar, Þjóðskjalasafn Islands, (f) Ýmis fyrirtæki og stofnanir sem vegna fjárfestingar og við- skipta yrðu annars staðar mjög óhagkvæm í rekstri: Veburstaða Islands, Áburðarverksmiðja ríkisins, Lyfjaverslun ríkisins, Landssmiðjan, Ríkispren- tsmiðjan Gutenberg, Sala varnarliðseigna, Samabyrgð Ísl. á fiskiskipum, Skýrsluvelar ríkisins og Reykjavíkurborgar, Sjömælingar Islands, Sölustofn- un lagmetisíðnaðarins, Græn- metisverslun ríkisins. 2) Nefndin leggur til að eftir- taldar 25 stofnanir verði fluttar í heild frá höfuðborgarsvæðinu: Búnaðarfélagi Islands (B1), Bú- reikningastofa landbúnaðarins (B1), Framleiðsluráð land- búnaðarins (B1), Landnám ríkisins (B1), Rannsóknastofn- un landbúnaðarins (B1), Sauð- fjárveikivarnir (B1), Veidi- málastofnunin (B1), Veidi- stjóraembættið (B1), Orku- stofnun ásamt Jarðborunum ríkisins, Jarðvarmaveitum ríkisins og Gufuborunum ríkis- ins og Reykjavíkurborgar (B2), Landsvirkjun (B2), Rafmagns- veitur ríkisins (C8), Kennara- háskóli Islands ásamt Æfinga- og tilraunaskólanum (C6), Hús- næðrakennarskóli Islands (C6), Tækniskóli Islands (C3), Fiskvinnsluskólinn (C3), Biskupseimbættið ásamt Hjálparstofnun kirkjunnar (B2), Landhelgisgæslan (B3), Landmælingar Islands (C8), Skógrækt ríkisins (C8), Skrif- stofa rannsóknastofnana at- vinnuvegganna (B1). 3) Nefndin leggur til að deildir eftirtalinnna stofnana verði flutt- ar frá höfuðborgarsvæðinu þótt aðalstöðvar þeirra verði þar áfram: Verkfræði- og raunvís- indadeild Háskóla Islands (C6), Raunvísindastofnun háskólans (C6), Guðfræðideild, að hluta (B2), Stofnun Arna Magnússon- ar (C6), svif- og botndýradeild Hafrannsóknastofnunarinnar (C3), grasafræðideild Náttúru- fræðistofnunar Islands (C6), hluti málmíðnaðardeilda, skipasmíðadeild og vefja- iðnaðardeild Rannsóknastofn- unar iðnaðarins (C6), strand- ferðadeild Skipautgerðar ríkis- ins verði skipt í Vestfjarðadeild (C3) og Austfjarðadeild (C8). 4) Nefndin leggur til að eftir- taldar 36 stofnanir setji á stofn sérstök útibú utan höfuðborgar- svæðisins: Fiskifélag Islands (C1-C9, C11), Framkvæmda- stofnun ríkisins (B1, B2, C3, C6, C8), Húsnaðismálastofnun ríkisins (B1-B3, C1-C11), Iðn- þróunarstofnun Islands (C6), Landhelgisgæslan (C3, C8), Siglingamálastofnun ríkisins (C3, C6, C8, C11), Skipulags- stjóraembættið (B1, B2, C3, C6, C8), Vita- og hafnarmálastofn- stofan (C3, C6, C8), eftirtaldar eftirlitsstofnanir: Almanna- varnir ríkisins, Bifreiðaeftirlit ríkisins, Brunaamálastofnun ríkisins, Geislavarnir ríkisins, Heilbrigðiseftirlit ríkisins, Lög-

gildingarstofan, Rafmagns- eftirlit ríkisins, Verðlagsskrif- stofan, Öryggiseftirlit ríkisins (B1-B3, C1-C11), Fasteignamat ríkisins (B1, B2, C3, C6, C8), Fiskmat ríkisins og Sildarmat ríkisins, nú Framleiðslueftirlit sjávarafurða (C1-C9, C11), Húsa-meistaraembættið (C6), Innkaupastofnun ríkisins (B1, B2, C3, C6, C8), Fiskvinnslu- skólinn (C1, C2, C5-C9, C11), Hjúkrunarskóli Islands (C6), Myndlista- og handiðaskólinn (C3, C6, C8), Tækniskóli Islands (C3, C6, C8), Ríkisútvarpið (B1-B3, C3, C5, C6, C8), Þjóðleikhúsið (C3, C5, C7, C8), Fræðslumyndasafn ríkisins (B1, B2, C3, C5, C6, C8), Listasafn Islands (B1-B3, C1, C3, C5-C8), Þjóðmínjasafn Is- lands (B1, B2, C3, C5, C6, C8, C11), Rannsóknastofnun bygg- ingaíðnaðarins (C3, C6, C8) Rannsóknastofnun fiskiðnaðar- ins (C1, C3, C5, C6, C8, C11), Hafrannsóknastofnunin (C1, C7, C9), Ferðaskrifstofa ríkisins (C6), Ríkisútgáfa námsbóka (B1, B2, C3, C4, C6, C8). 5) Nefndin leggur til að eftir- taldar stofnanir efla núverandi útibústarfsemi sína utan höfuðborgarsvæðisins: Póstur og sími (B1, B2, C1, C3-C8, C10-C11), Vegagerð ríkisins (B1, B2, C3, C5, C6, C8), Banka- stofnanir (B1-B3, C1-C11), Tryggingastofnun ríkisins (B1-B3, C1-C11), Stýrimanna- skólinn (C3, C6, C8, C11), Vei- skóli Islands (C1, C3, C6, C8, C11), Afengis- og tobaksverslun ríkisins, Brunabréttafélag Is- lands (B1-B3, C1, C3, C5, C6, C8, C11). 6) Auk framgreindra til- lagna um aðsetur ríkisstofnana setur nefndin fram nokkrar aðr- ar tillögur: Tillögu um stofn- setningu flutningsráðs ríkis- stofnana sem annist heildar- skipulagningu og yfirumsjón með flutningi ríkisstofnana, til- lögu um aðgerðir til að draga úr vandamálum starfsfólks vegna flutnings viðkomandi stofnana, tillögu um skipun samstarfs- nefnda vegna hvers einstaks stofnanaflutnings. Nefndin set- ur einnig fram ábendingar um þrjú framkvæmatímabil fyrir fyrrgreindar tillögur um flutning og skipar hverri tillögu nið- ur á akveðið tímabil: I. 1977-1978, II. 1979-1980, III. 1981-1982.

### Nær til 3700 manna

A grundvelli tiltekinna for- sendna má áætla að tillögur nefndarinnar leli í sér flutning á samtals 3700 íbúum frá höfuð- borgarsvæðinu til annarra landshluta. Þessi tala tekur til starfsmanna stofnana, fjöl- skyldna þeirra og nemenda þeirra menntastofnana sem nefndin leggur til að verði flutt- ar. Þessi úbafjöldi samsvarar samanlögðum úbafjölda Nes- kaupstaðar, Eskifjarðar og Seyðisfjarðar eða tæplaga samanlögðum úbafjölda Siglu- fjarðar og Sauðárkróks. Nefndin leggur fram þrjú fylgiskjöl með álitinu: A. Frum- varp til laga um Flutningsráð ríkisstofnana: B. Aðsetur ríkis- stofnana: Stórf nefndar 1958-1962, C. Akureyri og menntaskólinn — Áhrif stofnun- ar á þróun bæjarfélags.

### Nútíma Reykjavíkurlíf

Vesteinn Lúðvíksson

## EFTIRPANKAR JÓHONNU

Eftirpánkar Jóhónnu eftir Vesteini Lúðvíkssón

Í þessari sögu kemur vissulega fyrir ýmislegt, sem gott þætti að nota í skemmtisögum, en menn muna „ekki ávallt eftir því að meistarar ráunsaelskáldsögunnar hafa um langan aldur notað slíkt óþarft til sinna þarfa“, eins og ritdómari eins dagblaðanna kemst að orði. Og sá er munurinn að í þessari bók er hvergi slakað á frustu bókmenntalegu um krófum, enda er hún rítt af einum snjallasta skáldsagnahöf- undi okkar í dag. Og eitt er víst: Það leiðist engum lestur þessarar bók, enda má með fullum rétti spyrja: Hafa skáldsagna- höfundar nokkurn rétt á því að vera leiðinlegir?

Þessarar bókur var beidd með mikilli eftirvæntingu. Söma kona, víð Ásþarfell, fékk ekki öra bændist eftir að hafa hlytt á upplæstur úr bókinni og skrifaði einu dagblaðanna „les- endabrétt“, þar sem hún komst m.a. svo að orði: „... dætur min- kemst að orði. Og sá er munurinn að í þessari bók er hvergi slakað á frustu bókmenntalegu um krófum, enda er hún rítt af einum snjallasta skáldsagnahöf- undi okkar í dag. Og eitt er víst: Það leiðist engum lestur þessarar bók, enda má með fullum rétti spyrja: Hafa skáldsagna- höfundar nokkurn rétt á því að vera leiðinlegir?“

## ÍÐUNN